

平成 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成 16年8月11日

上場会社名 ティアック株式会社

コード番号 6803

(URL <http://www.teac.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 坂井 淑晃
責任者役職・氏名 執行役員財務部長 野村 佳秀

上場取引所 東
本社所在都道府県 東京都

TEL (0422) 52-5133

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準等について一部簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規） 3社（除外） 0社 持分法（新規） 0社（除外） 1社

2. 平成17年 3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年6月 30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨てて表示してあります。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第1四半期	26,353	2.8	519	-	411	-	207	-
16年 3月期第1四半期	27,125	-	124	-	172	-	659	-
(参考)16年3月期	117,838	15.2	1,386	66.2	1,524	-	428	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第1四半期	2.92	-	-	-
16年 3月期第1四半期	9.27	-	-	-
(参考)16年3月期	6.03	-	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期利益におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、設備投資、個人消費が堅調に推移し、また米国景気も引き続き堅調に推移しましたが、DVD製品の価格競争の激化等、個別分野での事業環境は厳しい状況となりました。このような情勢のもとで、当社は当第1四半期に国内高級AV機器事業の完全分社化、周辺機器事業の新規事業への展開のための4つのビジネスユニットへの分割、本部制の導入、新規事業分野への投資等、将来に向けた事業体制の強化のための抜本的な事業構造改革に着手しました。事業部門別の概況は以下のとおりです。

<周辺機器>

PCメーカーの寡占化が進むとともに在庫調整サイクルに入り、価格競争は以前に増して厳しい状況となったため、売上高は減少し営業赤字となりました。当部門におきましては、USBフラッシュメモリー、ディスクラベルプリンター等の新事業分野への参入に着手しました。

<コンシューマ機器>

一般AV機器は高付加価値製品へのシフトがさらに進み、特にアジアその他の地域への販売が順調に推移しました。業務用音響機器も新製品投入が引き続き順調に推移し、新規OEM事業展開も急速な伸びを示しており、総じて売上高、営業利益とも大幅に改善しました。

<情報機器>

前期における米国ビデオ事業の営業譲渡により当第1四半期は売上高は大幅に減少しましたが、国内販売および共同開発製品の海外市場への生産供給で営業黒字は確保しました。

その結果、第1四半期の売上高は263億5千3百万円（前年同期271億2千5百万円）、経常損失は4億1千1百万円（前年同期1億7千2百万円）となり、四半期純損失は2億7百万円（前年同期6億5千9百万円）となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

(金額は百万円未満を切り捨てて表示してあります。)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第1四半期	71,123	15,217	21.4	214.11
16年 3月期第1四半期	70,267	15,272	21.7	214.75
(参考)16年3月期	71,348	15,166	21.3	213.36

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満を切り捨てて表示してあります。)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第1四半期	975	166	1,418	11,848
16年 3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	4,228	5,074	8,721	13,898

(注) 四半期のキャッシュ・フローの開示は、平成17年3月第1四半期より実施のため、前年同四半期のキャッシュ・フローについては記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態としましては、総資産は711億2千3百万円(前連結会計年度713億4千8百万円)、主な増減は現金及び預金20億4千9百万円減、受取手形及び売掛金15億8千7百万円減、たな卸資産31億8千2百万円増であります。また負債の部は合計558億4千1百万円(前連結会計年度561億3千9百万円)、主な増減はその他の流動負債11億4千万円増、有利子負債(短期借入金及び長期借入金)13億2百万円減であります。少数株主持分6千3百万円(前連結会計年度4千1百万円)、資本の部合計は152億1千7百万円(前連結会計年度151億6千6百万円)となりました。その結果当第1四半期末の株主資本比率は21.4%となり、前連結会計年度と比較して0.1%増加しました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期は売上債権の減少、たな卸資産の増加により営業活動によるキャッシュ・フローは9億7千5百万円のマイナスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは1億6千6百万円のプラス、財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済により14億1千8百万円のマイナスとなりました。以上の結果、当期末の現金及び現金同等物期末残高は118億4千8百万円となり、前連結会計年度末から20億4千9百万円の減少となりました。

3.平成17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	53,000	900	600
通期	110,000	300	50

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 0円 70銭

上記の予想は、現時点で得られた情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当社はPC市場での価格競争の激化の中で、新製品創出の迅速化や新事業分野の強化による収益構造の転換に着手しました。コンシューマ機器及び情報機器部門では、年間での需要が下期偏重であります。一般AV機器では高付加価値製品の市場導入が進み、また業務用音響機器では新製品投入が順調に進んでおり、今後も好調な販売を見込んでいます。周辺機器部門におきましては、収益構造の転換に着手しましたが、PC市場の価格競争が激化していることから、中間期・通期の売上高、経常利益、当期純利益を見直した結果、連結・単独ともに前回公表値を下回ることとなりましたので、上記のとおり修正します。

(参考)平成17年 3月期の個別業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間	48,000	1,200	700	-	-	-
通期	100,000	400	300	-	0.00	0.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 4円 22銭

上記の予想は、現時点で得られた情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前連結会計年度 (平成16年3月期)		増 減		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	11,900		13,949		2,049	14.7	6,616	
受取手形及び売掛金	17,410		18,998		1,587	8.4	18,915	
有価証券	-		200		200	100.0	200	
たな卸資産	26,582		23,400		3,182	13.6	28,504	
その他の流動資産	6,409		6,137		271	4.4	3,979	
貸倒引当金	508		557		48	8.7	595	
流動資産合計	61,794	86.9	62,129	87.1	335	0.5	57,620	82.0
固定資産								
有形固定資産	5,283		5,409		125	2.3	6,172	
無形固定資産	670		718		47	6.7	864	
投資その他の資産	3,386		3,101		284	9.2	5,621	
貸倒引当金	11		11		-	-	10	
固定資産合計	9,329	13.1	9,218	12.9	110	1.2	12,647	18.0
資産合計	71,123	100.0	71,348	100.0	224	0.3	70,267	100.0
(負債の部)						%		
流動負債								
支払手形及び買掛金	19,034		19,004		29	0.2	16,137	
短期借入金	21,813		22,498		684	3.0	22,700	
一年以内償還予定社債	-		-		-	-	1,300	
賞与引当金	410		637		227	35.7	366	
その他の流動負債	5,582		4,441		1,140	25.7	5,553	
流動負債合計	46,840	65.9	46,582	65.3	257	0.6	46,057	65.5
固定負債								
社債	500		500		-	-	500	
長期借入金	1,722		2,341		618	26.4	1,984	
退職給付引当金	6,741		6,592		148	2.3	6,380	
その他の固定負債	36		122		86	70.1	35	
固定負債合計	9,001	12.7	9,557	13.4	556	5.8	8,900	12.7
負債合計	55,841	78.5	56,139	78.7	298	0.5	54,957	78.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	63	0.1	41	0.1	21	51.5	37	0.1
(資本の部)								
資本金	7,730	10.9	7,730	10.8	-	-	7,730	11.0
資本剰余金	11,334	15.9	11,334	15.9	-	-	11,334	16.1
利益剰余金	743	1.0	532	0.7	210	39.6	1,621	2.3
IV 其他有価証券評価差額金	46	0.1	42	0.1	3	9.0	9	0.0
為替換算調整勘定	3,114	4.4	3,374	4.7	260	7.7	2,153	3.1
自己株式	35	0.1	33	0.0	1	5.1	27	0.0
資本合計	15,217	21.4	15,166	21.3	51	0.3	15,272	21.7
負債及び資本合計	71,123	100.0	71,348	100.0	224	0.3	70,267	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		増 減		前連結会計年度 (平成16年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	26,353	100.0	27,125	100.0	772	2.8	117,838	100.0
売 上 原 価	20,712	78.6	20,411	75.2	301	1.5	90,801	77.1
売 上 総 利 益	5,641	21.4	6,714	24.8	1,073	16.0	27,036	22.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,160	23.4	6,590	24.3	429	6.5	25,649	21.8
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	519	2.0	124	0.5	643	517.9	1,386	1.2
営 業 外 収 益	593	2.3	204	0.8	388	189.4	2,397	2.0
営 業 外 費 用	485	1.8	501	1.8	16	3.2	2,260	1.9
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	411	1.6	172	0.6	239	138.9	1,524	1.3
特 別 利 益	3	0.0	3	0.0	0	18.3	3,341	2.8
特 別 損 失	140	0.5	278	1.0	138	49.8	3,611	3.1
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失()	548	2.1	448	1.7	99	22.3	1,254	1.1
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	341	1.3	220	0.8	562	254.8	919	0.8
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	95	0.1
少 数 株 主 利 益 又 は 損 失 ()	1	0.0	9	0.0	10	111.0	1	0.0
四半期(当期)純利益又は純損失()	207	0.8	659	2.4	451	68.5	428	0.4

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)	前連結会計年度 (平成16年3月期)
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失()		548	1,254
減価償却費		248	1,245
引当金増減額		137	484
持分法による投資損益		114	197
受取利息及び配当金		15	145
支払利息		274	1,080
特別早期退職金		-	2,899
為替差損益		30	251
営業権売却益		-	2,968
売上債権増減額		2,162	1,397
たな卸資産増減額		2,925	1,049
仕入れ債務増減額		231	5,641
その他の増減額		48	128
小計		902	9,069
利息及び配当金の受取額		15	156
利息の支払額		274	1,080
特別早期退職金		-	2,899
法人税等の支払額		186	1,017
営業活動によるキャッシュ・フロー		975	4,228
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出		-	200
有価証券の売却による収入		200	200
有形固定資産の取得による支出		78	1,180
有形固定資産の売却による収入		30	372
営業権の売却による収入		-	4,726
その他の投資活動による増減額		14	1,156
投資活動によるキャッシュ・フロー		166	5,074
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金増減額		1,176	2,390
長期借入金増減額		240	3,024
社債の償還による支出		-	3,300
その他の投資活動による増減額		1	6
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,418	8,721
現金及び現金同等物に係る換算差額		145	593
新規連結子会社増加に伴う 現金及び現金同等物増加額		32	-
現金及び現金同等物の増減額		2,049	11
現金及び現金同等物期首残高		13,898	13,910
現金及び現金同等物期末残高		11,848	13,898

4. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位：百万円)

事業区分 項目	周辺機器 製 品	コンシューマ機器 製 品	情報機器 製 品	その他	計	消去又は 全 社	連 結
I 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	17,874	6,902	1,484	91	26,353	-	26,353
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	17,874	6,902	1,484	91	26,353	-	26,353
営業費用	18,150	6,687	1,465	99	26,403	469	26,872
営業利益	276	214	18	7	50	469	519

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位：百万円)

事業区分 項目	周辺機器 製 品	コンシューマ機器 製 品	情報機器 製 品	その他	計	消去又は 全 社	連 結
I 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	78,930	28,934	9,408	563	117,838	-	117,838
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	78,930	28,934	9,408	563	117,838	-	117,838
営業費用	76,569	28,918	7,753	606	113,848	2,602	116,451
営業利益	2,361	16	1,654	42	3,989	2,602	1,386

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品名称
 当社の事業区分は主に当社製品の使用目的に応じて、コンピュータの周辺機器を製造販売する周辺機器製品と業務用音響機器・一般AV機器を製造販売するコンシューマ機器製品、計測・映像機器製品を製造販売する情報機器製品、およびその他に区分している。
 なお、これらの区分に属する主要製品は次のとおりである。

区 分	主 要 製 品
周 辺 機 器 製 品	フロッピーディスクドライブ、CD-ROMドライブ、CD-R/RWドライブ、DVD-ROMドライブ、CD-R/RW・DVD-ROMコンベクションドライブ、DVD-R/RW/RAMドライブ
コ ン シ ュ ー マ 機 器 製 品	マルチトラックコーダ、ミキサ、テープレコーダ、CDプレーヤ、MDレコーダ、DVDプレーヤ
情 報 機 器 製 品	計測機器、通話用録音装置、業務用映像機器、医用画像記録装置
そ の 他	ソフトウェア開発事業、他

当期より周辺機器はSSC(ストレージ・ソリューション・カテゴリー)、コンシューマ機器および情報機器につきましてはICC(インフォメーション・コンシューマ・カテゴリー)と名称変更しています。ただし、継続性の原則により、従来どおり周辺機器、コンシューマ機器および情報機器として記載を行います。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位：百万円)

項目	所在地	日本	米大陸	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		12,800	5,585	3,681	4,285	26,353	-	26,353
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		11,096	9	1,123	16,202	28,431	28,431	-
計		23,896	5,594	4,805	20,488	54,785	28,431	26,353
営業費用		23,989	5,661	4,997	20,469	55,117	28,244	26,872
営業利益		92	66	191	18	331	187	519

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位：百万円)

項目	所在地	日本	米大陸	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		46,371	28,726	25,144	17,596	117,838	-	117,838
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		62,459	110	1,665	53,560	117,796	117,796	-
計		108,831	28,837	26,809	71,156	235,634	117,796	117,838
営業費用		104,499	28,482	27,365	71,008	231,355	114,903	116,451
営業利益		4,332	354	555	147	4,279	2,892	1,386

- (注) 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分している。
 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1)米大陸..... 米国、カナダ、メキシコ
 (2)欧州..... ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、ベルギー
 (3)アジア他..... マレーシア、シンガポール、インドネシア、台湾、中華人民共和国

【海外売上高】

当第1四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位：百万円)

項目	販売地域	米大陸	欧州	アジア	その他	計
海外売上高		6,069	4,553	7,132	2,575	20,331
連結売上高		-	-	-	-	26,353
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)		23.0	17.3	27.1	9.8	77.1

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位：百万円)

項目	販売地域	米大陸	欧州	アジア	その他	計
海外売上高		28,994	25,181	29,762	7,234	91,172
連結売上高		-	-	-	-	117,838
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)		24.6	21.4	25.3	6.1	77.4

- (注) 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分している。
本邦以外の区分に属する主な地域又は国は次のとおりである。
- (1)米大陸..... 米国、カナダ、メキシコ及びその他中南米諸国
 - (2)欧州..... ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、ベルギー、スペイン及び
ロシア他欧州諸国・中近東諸国
 - (3)アジア..... 台湾、韓国、香港、中華人民共和国、シンガポール及びその他のアジア諸国
 - (4)その他..... オーストラリア、ニュージーランド及びその他の地域

(参考)

(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前事業年度 (平成16年3月期)		増 減		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	5,167		6,985		1,818	26.0	1,659	
受取手形及び売掛金	14,294		14,977		683	4.5	16,550	
有価証券	-		200		200	100.0	200	
たな卸資産	13,021		10,771		2,250	20.8	12,338	
その他の流動資産	6,179		5,811		368	6.3	4,591	
貸倒引当金	189		189		0	0.0	176	
流動資産合計	38,473	66.8	38,556	67.3	83	0.2	35,163	61.9
固定資産								
有形固定資産	2,721		2,745		24	0.8	2,950	
無形固定資産	318		359		41	11.4	422	
投資その他の資産	16,059		15,606		453	2.9	18,272	
貸倒引当金	11		11		0	0.0	10	
固定資産合計	19,088	33.2	18,700	32.7	388	2.0	21,634	38.1
資産合計	57,562	100.0	57,257	100.0	305	0.5	56,798	100.0
(負債の部)						%		%
流動負債								
支払手形及び買掛金	13,588		12,374		1,214	9.8	10,798	
短期借入金	15,449		15,442		7	0.0	15,120	
一年以内償還予定社債	-		-		-	-	1,300	
賞与引当金	219		444		225	50.6	154	
その他の流動負債	2,447		2,046		401	19.5	2,136	
流動負債合計	31,704	55.0	30,309	53.0	1,395	4.6	29,509	52.0
固定負債								
社債	500		500		0	0.0	500	
長期借入金	1,583		2,267		684	30.1	1,921	
退職給付引当金	6,465		6,451		14	0.2	6,167	
その他の固定負債	6		9		3	33.3	10	
固定負債合計	8,555	14.9	9,227	16.1	672	7.2	8,599	15.1
負債合計	40,260	69.9	39,537	69.1	723	1.8	38,109	67.1
(資本の部)								
資本金	7,730		7,730		0	0.0	7,730	
資本剰余金	11,331		11,331		0	0.0	11,331	
利益剰余金	1,770		1,351		418	31.0	355	
IV 其他有価証券評価差額金	46		42		4	9.5	9	
自己株式	35		33		2	6.0	27	
資本合計	17,302	30.1	17,719	30.9	417	2.3	18,689	32.9
負債及び資本合計	57,562	100.0	57,257	100.0	305	0.5	56,798	100.0

(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		増 減		前事業年度 (平成16年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	21,947	100.0	23,162	100.0	1,215	5.2	100,711	100.0
売 上 原 価	19,296	87.9	18,965	81.9	331	1.7	85,274	84.7
売 上 総 利 益	2,651	12.0	4,196	18.1	1,545	36.8	15,437	15.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,159	14.3	3,779	16.3	620	16.4	13,958	13.8
営業利益又は営業損失()	508	2.3	417	1.8	925	-	1,478	1.5
営 業 外 収 益	195	0.8	616	2.7	421	68.3	2,615	2.6
営 業 外 費 用	281	1.2	393	1.7	112	28.4	2,892	2.9
經常利益又は經常損失()	594	2.7	639	2.8	1,233	-	1,201	1.2
特 別 利 益	0	0.0	1	0.0	1	100.0	1,522	1.5
特 別 損 失	111	0.5	269	1.2	158	58.7	3,984	4.0
税引前四半期(当期)純利益又は純損失()	706	3.2	372	1.6	1,078	-	1,259	1.3
法人税、住民税及び事業税	287	1.3	150	0.6	437	291.3	176	0.2
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	661	0.7
四半期(当期)純利益又は純損失()	418	1.9	221	1.0	639	-	774	0.8
利 益 準 備 金 取 崩 額	-	-	-	-	-	-	-	-
前 期 繰 越 損 失	1,351	6.1	576	2.5	774	134.5	576	0.5
四半期(当期)未処理損失	1,770	8.0	355	1.5	1,415	398.5	1,351	1.3